
CITTÀ DI FASANO

 COPIA DI DETERMINAZIONE DEL
Settore Risorse

N. Det. 94000204-2021 del 19/07/2021

Dirigente: MARISA RUGGIERO

Responsabile del
Procedimento: ANNA MARIA DONATINI

Estensore della
Determina: ANGELA LOPRETE

OGGETTO: INTERVENTI  SOCIO  ASSISTENZIALI  PER  TRE  BENEFICIARI 
DIVERSI; Euro 863,00; DETERMINA DI IMPEGNO

R.G. N. 001546/2021 del 22/07/2021



CITTÀ DI FASANO

IL DIRIGENTE 

Premesso che:
- la Legge n. 328/2000 intitolata "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi  

e servizi sociali" è la legge per l'assistenza, finalizzata a promuovere interventi sociali, assistenziali e 
sociosanitari  che garantiscano un aiuto concreto alle persone e alle famiglie  in difficoltà;  scopo 
principale della legge è l’assistenza del singolo, anche all’interno del proprio nucleo familiare, la  
qualità della vita, la prevenzione, la riduzione e l'eliminazione delle disabilità, il disagio personale e 
familiare e il diritto alle prestazioni;

- il “Regolamento unico per l’accesso alle prestazioni sociali e per la compartecipazione degli utenti ai 
costi degli interventi e dei servizi” approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del  
01/03/2007, con particolare riferimento agli artt. 6 (“Determinazione dello stato di bisogno”) e 15 
(“Interventi di sostegno economico e di contrasto alla povertà”), individua gli elementi determinanti  
ai fini della individuazione degli interventi da adottare al fine di fronteggiare lo stato di bisogno;

Vista  l’istruttoria redatta dal Servizio Socio Assistenziale in data 15/07/2021 con esito favorevole in 
favore di tre utenti per i quali occorre procedere alla liquidazione di contributi previa assunzione di  
impegno di spesa;

 
Dato atto altresì che:

- dal 1° gennaio 2016 trovano applicazione tutte le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile;

- si adempirà agli obblighi di trasparenza di cui agli artt. 23 e 26 del D.lgs. n. 33/2013;

- non è necessario adempiere agli obblighi derivanti dall’art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi 
finanziari e acquisizione CIG), in quanto trattasi di concessione di contributi diretti sottratti pertanto alla  
sfera di applicazione del Codice dei Contratti Pubblici (erogazione liberalità n. 23);

Ritenuto dover provvedere in merito;

Vista la Legge n. 328/2000;

Vista la L. Reg. n. 19/2006;

Visto il Reg. Reg. n. 4 /2007  e ss.mm.ii; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014;

Visto il D.lgs. n. 118/2011, ed in particolare l’allegato 4/2;

Visti gli artt. 151, 183, 184 del T.U.E.L;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
 
Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.119 del 30 dicembre 2020 è stato approvato il bilancio  
di previsione 2021/2023;

Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 31/12/2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Servizio;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto in premessa esposto e che in questa sede si intende integralmente riportato;

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.lgs. n. 118/2011, la somma di  € 863,00 corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile, nel modo che segue:



CITTÀ DI FASANO

Cap. 12051014 Descrizione “Contributi a persone indigenti”

Miss/Progr
.

12/05 Titolo/M. A. 1/04 PdC finanziario V Liv. U.1.04.02.05.999

Creditori  Diversi

Importo € 863,00

Esigibilità

2020 2021 2022 Succ.

€ 863,00   

3.  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147 bis, c.  
1, del  D. Lgs. n.  267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,  
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4.  di dare atto che \ad avvenuta esecutività, si ottempererà agli obblighi di pubblicazione ex artt. 23 e 26, del  
D. Lgs. n. 33/2013, che rappresentano la condizione per l’acquisizione dell’efficacia dell’atto e per la 
liquidazione dei relativi compensi;

5.  di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n.241/1990, che il responsabile del procedimento è la  
Dott.ssa Donatini Anna Maria, per la quale non sussiste conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi  
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e dall’art. 7 del D.P.R. n.  
62/2013;

 
6.  di attestare che il presente atto così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che possano  

determinare censure per violazione delle norme in materia di protezione dei dati personali di cui al D. 
Lgs. n. 196/2003 e s.m.i..

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to  ANNA MARIA DONATINI

(Firmato digitalmente)

IL DIRIGENTE
f.to MARISA RUGGIERO

(Firmato digitalmente)



            

 CITTÀ DI FASANO                                           

 

Allegato alla DETERMINAZIONE N.94/204 DEL 19/07/2021

  
OGGETTO:
INTERVENTI SOCIO ASSISTENZIALI PER TRE BENEFICIARI DIVERSI; Euro 863,00;
DETERMINA DI IMPEGNO
 
 

  VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Il Dirigente dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'art. 151 comma 4 e art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.
267/2000
 

APPONE
il visto di regolarità contabile

 
ATTESTA

la copertura finanziaria relativa ai Riferimenti contabili di seguito elencati:
 

Euro
Piano

Finanziario
Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N.

863,00 1.04.02.05.999 12051014 2021 4733

 Fasano, lì 22/07/2021
 

 
 
 
 

 Il Dirigente dei Servizi Finanziari
Marisa Ruggiero

(Firmato digitalmente)

 
 



            

 CITTÀ DI FASANO                                           

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Come prescritto dall’art. 32 comma 1 della legge 69/2009 e dall’art. 124 comma 1 del decreto
legislativo 267/2000, si attesta che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio
Online di questo Comune in data 23/07/2021 fino al 08/08/2021.
 

Fasano, 23/07/2021

 
 

Il Responsabile della pubblicazione
 

 


